
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

23/12/2022Data:

N. 351  DETERMINAZIONE

N° 1556 del 23/12/2022

Assunto il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

SERVIZIO DI DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA NEL DISTRETTO 
LT1, DI CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA 
PROCEDURA INDETTA CON DETERMINAZIONE A CONTRARRE REG. N. 1486 DEL 
16/12/2022 - CIG 95448768D8

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1556 DEL 23/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA NEL 

DISTRETTO LT1, DI CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. APPROVAZIONE 

DEGLI ATTI DELLA PROCEDURA INDETTA CON DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE REG. N. 1486 DEL 16/12/2022 - CIG 95448768D8 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di   dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed il Piano degli Obiettivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 06/10/2022 avente ad oggetto “Piano 

dettagliato degli obiettivi 2022, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 31.03.2022 – 

integrazione obiettivi strategici” esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, 

di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, Cisterna 

di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il ruolo 

di Comune capofila; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 12.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 
 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 all’art. 3 recante “autonomia dei comuni e delle province” che 

prevede al comma 5 che: “I Comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite 

loro con legge dello Stato e della regione secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le province 

svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1556 DEL 23/12/2022 
 

 

 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione n. 6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023 contenente la previsione dei servizi essenziali in oggetto; 

- la determinazione G13874 12/11/2021 recante: “Presa d'atto dei piani sociali di zona 2021- 

2023 presentati dai distretti sociosanitari della Regione Lazio”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ha rimodulato l’intero sistema di Servizio Sociale sul territorio 

nazionale secondo il principio di sussidiarietà, definendo gli obiettivi e le modalità di 

intervento nell’ambito dei servizi sociali; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 recante "Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio" ed in particolare: 

l’art. 45 che disciplina, nel quadro dell’organizzazione del sistema integrato locale, le funzioni 

propositive dell’Ufficio di Piano, l’ufficio tecnico amministrativo dei Comuni del Distretto 

(ambito territoriale associato);  

l’art. 51 che detta le linee relative all’ integrazione socio-sanitaria definendo socio – sanitarie 

tutte le attività atte a soddisfare, mediante percorsi assistenziali integrati, bisogni di salute 

della persona che richiedono unitariamente prestazioni sanitarie e azioni di recupero e 

mantenimento delle autonomie personali di inserimento sociale e miglioramento delle 

condizioni di vita; 

- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 12.05.2021 recante: “Attuazione della DGR 

1062 e s.m.i. – Nomina Responsabile dell’Ufficio di Piano e organizzazione della struttura”, 

che ha dato attuazione al processo organizzativo dell’Ufficio di Piano; 

 

RILEVATO che il Piano Sociale di Zona, approvato con deliberazione sopra richiamata, prevedeva 

l’esecuzione dell’intervento, quale servizio LEPS, denominato” Dormitorio notturno per la stagione 

fredda” per una spesa complessiva pari ad € 50.000,00; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1471 del 27.12.2021 avente ad oggetto 

“Approvazione scheda tecnica dormitorio notturno per la gestione freddo per il Distretto LT1, di cui 

al Piano Sociale di Zona 2021”;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1486 del 16.12.2022 avente ad oggetto 

“determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di dormitorio notturno per la stagione 

fredda per il Distretto LT1, di cui al piano sociale di zona 2021. CIG 95448768D8” con la quale: 

- si approvava la procedura di affidamento diretto per dare attuazione all’intervento di 

dormitorio per la stagione fredda per il Distretto LT1 al fine di garantire alle persone senza 

fissa dimora un servizio di accoglienza notturna a bassa soglia; 

- si nominava RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Stefania Zanda, Responsabile 

dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- si individuava quale soggetto affidatario il Consorzio Parsifal Cooperativa Sociale Onlus, 

avente sede legale in Frosinone (FR), viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 01923720591, 

in possesso di comprovata esperienza per la gestione del servizio in oggetto, gestendo i servizi 

appaltati, attualmente, secondo correttezza e adeguatezza; 

 

VISTI gli atti inerenti la procedura, predisposti dal RUP ed allegati al presente atto, composti da:  

Capitolato Speciale, Modulo dichiarazioni integrative e schema di contratto; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1556 DEL 23/12/2022 
 

 

RITENUTO di approvare la documentazione sopra richiamata, redatta ai fini dell’avvio della 

procedura di affidamento diretto, mediante piattaforma telematica, del servizio di dormitorio notturno 

per la stagione fredda per il Distretto LT1, di cui al piano sociale di zona 2021;  

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo alla Dirigente ed al 

Responsabile del procedimento in attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190 e degli artt. 6 c.2 e 7 del 

DPR 62/2013; 

 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la L. 328/2000; 

• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE la seguente documentazione afferente la procedura di affidamento diretto, di 

cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di dormitorio 

notturno per la stagione fredda per il Distretto LT1, di cui al piano sociale di zona 2021, indetta con 

determinazione a contrarre reg. gen. n. 1486 del 16.12.2022: 

- Capitolato Speciale; 

- Modulo per le dichiarazioni integrative al DGUE; 

- Schema di Contratto; 

 

2. DI ATTESTARE: 

- l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del Dirigente e del Responsabile 

del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/91 e s.m.i.; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Aprilia ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. DI DICHIARARE: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1556 DEL 23/12/2022 
 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore. 

-  

 

                                                                                                                         La Dirigente 

dott.ssa Teresa Marino 


		2022-12-23T14:29:02+0100
	MARINO TERESA




